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Úvod

Konkurenceschopnost podniku je významným faktorem pro úspěšnou činnost a vývoj

podniku. Hlavním cílem mé práce je definovat pojem konkurenceschopnosti a

analyzovat konkurenční prostředí podniku J + K Puls. Dále odhadnout vývoj oboru

činnosti podniku, zhodnotit jeho konkurenceschopnost a navrhnout změny, které

povedou ke zlepšení postavení společnosti na trhu. Na následujících řádcích je stručně

popsán obsah jednotlivých kapitol.

Kapitola 1 je zaměřena na problematiku definování pojmu konkurenceschopnosti,

popisuje okolí podniku a jeho vliv na činnost společnosti.

Metody, jak analyzovat podnikové prostředí jsou rozebrány v Kapitole 2. Definuji a

analyzuji několik následujících metod. Je zde popsána SWOT analýza a strategie, které

lze odvodit z této analýzy. Další charakterizovaná metoda se nazývá Strukturální

analýza konkurenčního prostředí, která se skládá z pěti základních konkurenčních sil.

Jednotlivé síly jsou zde popsány a analyzovány. Metoda PEST analýzy, která zkoumá

prvky makrookolí podniku, je také obsažená v mé práci. Analýza se zabývá rozborem

faktorů, které patří do makrookolí podniku. Analýza metodou „4C“ zkoumá

globalizační směry ve vývoji a zároveň lokální trh. Poslední metodou je Situační

analýza, která se zabývá analyzováním faktorů, které mají vliv na podnik, a určitou

předpovědí vývoje.

Teoretický rámec jednotlivých konkurenčních strategií podniku je vymezený

v Kapitole 3. Je popsána strategie Prvenství v celkových nákladech, Diferenciace a

Soustředění pozornosti. K těmto strategiím jsou přiřazena rizika, která každá strategie

obnáší.

V Kapitole 4 je obecně analyzována podniková konkurence a komponenty pro její

analýzu.

Následující Kapitola 5 obsahuje charakteristiku společnosti, kterou jsem si vybrala jako

předmět analyzování v mé práci.

Konkurenční prostředí zvoleného podniku je analyzováno v Kapitole 6, kde jsem se

zaměřila na SWOT analýzu, která mi umožnila definovat situaci, ve které se podnik

nachází. Tato SWOT analýza je v mé práci základním faktorem pro zhodnocení

konkurenceschopnosti podniku.
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Podnik a odhad vývoje oboru jeho činnosti jsou popsány v Kapitole 7. Hodnotím zde

činnost podniku v uplynulých letech a popisuji, který obor činnosti je pro podnik

nejvíce a nejméně výnosný. Následně odhaduji, jak se bude vyvíjet obor činnosti

podniku.

V poslední Kapitole 8 je zhodnocena konkurenceschopnost podniku J + K Puls a jsou

v ní navrženy změny, které by mohly vést ke zlepšení postavení společnosti na daném

trhu.

Pro pochopení a zpracování problematiky konkurenceschopnosti byla nastudována a

použita literatura a internetové zdroje především z oblasti marketingu, managementu a

podnikové ekonomiky.
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1 Pojem konkurenceschopnost

Konkurenceschopnost lze chápat z různých úhlů pohledu, proto se v odborné literatuře

můžeme setkat s mnoha jejími definicemi. Lze ji vyjádřit jako vlastnost, díky které

podnikatelský subjekt uspěje v soutěži s jinými podnikatelskými subjekty. (Suchánek,

Sedláček, Špalek, 2011)

Konkurenceschopnost je v literatuře orientovaná na několik úrovní:

 výrobek

 podnik

 odvětví

 odvětvový klastr

 národní ekonomiku (Dvořáček, Slunčík, 2012)

Z tohoto důvodu koncept konkurenceschopnosti oslovuje vědce z různých oborů a

oblastí, např. ekonomie, mezinárodní podnikání, teorie organizace a strategie nebo

marketing. Střet těchto oblastí má potom za následek rozdílné chápání a vysvětlování

konkurenceschopnosti, což způsobuje praktické i teoretické problémy. (Dvořáček,

Slunčík, 2012) Například neexistuje jednotný způsob pro stanovení

konkurenceschopnosti pro všechny podniky. Vždy se můžeme na konkurenceschopnost

dívat z mnoha pohledů a na základě mnoha pohledů ji hodnotit.

Ve své práci jsem se zaměřila na analýzu konkurenceschopnosti podniku.

1. 1 Konkurenceschopnost podniku

Konkurenceschopnost je jednou z podob podnikatelského potenciálu. Přičemž

konkurenceschopnost jako podnikatelský potenciál se musí vyznačovat určitými

charakteristikami:

 všeobecné charakteristiky – kdy existuje potenciál jako rozdíl mezi skutečným

stavem (např. trhu), požadovaným či vynuceným stavem (např. vědou, legislativou) –

jedná se o pravděpodobnou změnu vyvolávající jednak odpor ke změně, jednak

příležitost k posílení původního potenciálu nebo ke vzniku nového potenciálu

 speciální charakteristiky – kdy existuje externí potenciál, který omezuje nebo

potlačuje potenciál podniku nebo nabízí příležitost k posílení potenciálu podniku.
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Neboli jde o konkurenta společnosti buď na straně nabídky - dodavatel nebo na straně

poptávky - spotřebitel. (Mikoláš, 2005)

Konkurenceschopnost společnosti se může měřit pomocí různých metod a postupů.

Často bývá měřena tzv. ekonomickou přidanou hodnotou (EVA). EVA je rozdíl mezi

ziskem, který je vykazován v účetnictví a tzv. ekonomickým ziskem (nadziskem), což je

stav, ve kterém podnik uhradil nejen běžné náklady, ale i náklady kapitálu. (Mařík,

Maříková, 2005)

V dnešní době je důležité ve spojení s konkurenceschopností podniků brát v úvahu

kategorie, jako je identita, integrita, mobilita a suverenita společnosti. (Mikoláš, 2005)

„Identita firmy je souborem vnitřních a vnějších znaků, které ji reálně (nikoli formálně)

identifikují v prostředí. Jde o vlastní osobitost, nalezení vlastního JÁ firmy v okolním

světě. Identita je nalezení a pochopení poslání, role a vlastního obrazu firmy“ (Mikoláš,

2005, s. 81 – 82) Mezi znaky identity podniku patří: idea (myšlenka tvořící podstatu

existence podniku), totem (objekt či místo, které přetváří ideu do prostorové podoby),

design (estetický obraz ideje), rituál (chování či komunikace odvozená z ideje a

realizující její obsah), inovace (proces přeměn ideje, totemu, designu a rituálu do

nových vývojových forem). Identita podniku se v dnešní době stává rozhodujícím

faktorem jeho konkurenceschopnosti. (Mikoláš, 2005)

„Integrita firmy je dána její soudržností.“(Mikoláš, 2005, s. 82) Zahrnuje dvě opačné

strany firmy. Na jedné straně je pružnost a dynamičnost podniku dána vlastní identitou

pracovníků či složek firmy. Na druhé straně tuto vlastní identitu spojují s celkem, neboli

s firmou, resp. firma se svou aliancí, sdružením atd. Pro fungování podniku je důležité,

aby existovaly obě tyto strany. (Mikoláš, 2005)

„Mobilita je potenciálem firmy v podobě schopnosti a možnosti reagovat na změny

uvnitř i vně firmy.“(Mikoláš, 2005, s. 83) Projevuje se jako pohyb podniku

v časoprostoru, přemisťování materiálních a nemateriálních prvků, vztahů a činností

společnosti. Jde o schopnost a možnost podniku přizpůsobit se a vyvíjet se s ohledem na

jeho vnitřní a vnější podněty. (Mikoláš, 2005)

„Suverenita charakterizuje postavení firmy v podnikatelském prostředí.“(Mikoláš,

2005, s. 83) Společnost je suverénní v případě, že má reálnou možnost činit rozhodnutí
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účelně a účinně o svém vývoji a současně má reálnou možnost tato rozhodnutí efektivně

realizovat. (Mikoláš, 2005)

Tyto relativně nové kategorie se na trhu projevují v různých podobách, například jako

celkový design podniku, podniková kultura a její vnitřní klima, celkové chování

podniku, komunikace vně a uvnitř společnosti, produkty podniku a dynamismus jejich

inovací, image firmy, atd. (Mikoláš, 2005)

Podniková kultura je důležitý pojem vzhledem k vnitřní stabilitě podniku, která se

potom projevuje ve vztazích s vnějším okolím společnosti. (Grünwald, Holečková,

2007) „Podnikovou kulturou se rozumí systém hodnot, norem chování, způsobu

myšlení a jednání, které si podnikový kolektiv osvojuje, a tím zakládá svou sociální

identitu.“ (Grünwald, Holečková, s. 236, 2007)


[…]


strategie expanze, kdyby společnost dále rozšířila své služby i do vedlejších obcí. Cena

těchto služeb by se ovšem zvýšila o dopravu, což by pro zákazníky pořád bylo výhodné

vzhledem k tomu, že samotná cena služeb se pohybuje na nízké úrovni a v sousedních

obcích služby jako jsou například vodo-instalační práce, téměř nikdo neposkytuje.

V tomto případě by však bylo dobré, aby v obcích fungovala propagace podniku, např.

již zmíněnými formami.

Vzhledem k tomu, že podnik vždy hradí své závazky v termínu splatnosti a pohledávky

jsou odběrateli hrazeny rovněž včas, by podnik neměl mít problém expandovat.
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9 Závěr

Analýza konkurenceschopnosti a její definování může být provedeno mnoha rozličnými

způsoby. Ve své práci jsem se zaměřila na konkurenceschopnost z pohledu

managementu a marketingu podniku. V teoretické části práce je vymezen rámec

konkurenceschopnosti. Jsou zde vysvětleny základní pojmy, které souvisí s daným

tématem. Vedení podniku, které má teoretické znalosti a dokáže s nimi pracovat, má

větší šanci uspět na trhu, než vedení takového podniku, který není tak znalý a schopný.

V dalších kapitolách teoretické části jsou popsány metody, které podniku pomáhají

analyzovat prostředí, ve kterém působí. Existuje mnoho takovýchto metod, v mé práci

je uvedena SWOT analýza, Porterova a PEST analýza, analýza metodou „4C“ a

Situační analýza.

Na metody analýzy podnikového prostředí navazuje charakteristika jednotlivých

konkurenčních strategií a definování analýzy konkurence.

V praktické části je popsána charakteristika společnosti J + K Puls, která je obsažena

v Kapitole 5, kde jsou vymezeny základní údaje, které dávají ve stručnosti přehled o

činnosti podniku.

Stěžejní částí mé práce je Kapitola 6, která analyzuje konkurenční prostředí J + K Puls.

Pro analýzu podnikového prostředí je zvolena metoda SWOT analýzy. Následně je

analyzována konkurence podniku J + K Puls a její komponenty. V závěru kapitoly je

vyhodnocena konkurenceschopnost podniku J + K Puls, která je na základě výsledků

provedených analýz nejvíce ohrožena působením konkurentů – především obchodů se

smíšeným zbožím. Naopak nejsilnější stránkou podniku, která zvyšuje jeho

konkurenceschopnost, je podle výsledků analýz vysoká kvalita a zároveň nízká cena

poskytovaných služeb.

Podnik by měl mít určitou představu o tom, jak se bude vyvíjet obor činnosti, ve kterém

působí. Určitá predikce vývoje je proto také obsažena v mé práci. Je zde stručně

popsáno fungování společnosti J + K Puls v minulosti a poté je předpovězeno, jak se

bude vyvíjet činnost podniku v následujících letech. Společnost J + K Puls rozšíří

kapacitu pro ubytování zákazníků a v případě stability ostatních oblastí činnosti

podniku, dojde ke zvýšení příjmů společnosti.
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Poslední část práce je věnována návrhům, které by činnost podniku mohly zdokonalit a

zlepšit postavení podniku na trhu. Navrhuji zvýšit úroveň propagace, např. formou

letáků nebo reklamou v místním tisku a zprovoznit internetové stránky, zavést placení

platební kartou a expandovat do vedlejších obcí. Po aplikování těchto návrhů do

podnikové praxe dojde ke zvýšení příjmů podniku J + K Puls a zlepšení postavení

podniku na trhu.
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Abstrakt

KNAPČÍKOVÁ, I. Analýza konkurenceschopnosti vybraného podniku. Bakalářská

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 59 s., 2013.

Klíčová slova: konkurenceschopnost podniku, SWOT analýza

Bakalářská práce je zaměřena na definování pojmů, které souvisí

s konkurenceschopností podniku, a na analýzu konkurenceschopnosti vybraného

podniku. Vybraný podnik se nazývá J + K Puls, s. r. o. Práce je rozdělena na dvě části:

teoretickou a praktickou.

V teoretické části jsou vysvětleny pojmy, které souvisí s konkurenceschopností. Jsou

zde popsány metody, jak analyzovat podnikové prostředí, dále jsou definovány

konkurenční strategie, které podnik může aplikovat a postup, jak analyzovat

konkurenci.

V praktické části jsou uvedeny základní údaje o vybrané společnosti J + K Puls.

Praktická část obsahuje analýzu konkurenčního prostředí vybraného podniku. Tato

analýza je provedena metodou SWOT analýzy a analýzou konkurenčních podniků.

Poslední kapitoly práce jsou zaměřeny na předpověď vývoje oboru činnosti podniku, a

jsou navrhnuty změny vedoucí ke zlepšení postavení podniku na trhu.

Abstract

KNAPČÍKOVÁ, I. Competitiveness analysis of the selected company. Bachelor thesis.

Pilsen: Faculty of Economics of West Bohemia, 59 p., 2013.

Key words: competitiveness of the company, SWOT analysis

The bachelor thesis is focused on the definition of the terms which are connected with

the competitiveness of the company. In addition the thesis is focused on the

competitiveness analysis of the selected company. The selected company is called

J + K Puls, s. r. o. The thesis is divided into two parts: theoretical and practical.

There are explained terms in the theoretical part which are linked to competitiveness of

the company. In this part there are descriptions of the methods of analysis of the

company’s environment. Also, there are competitive strategies that the company can

apply and the process which explains how to analyse the competition.

In the practical part there is a basic characteristic of the company J + K Puls. The

practical part contains analysis of the competitive environment of the selected company.

This analysis is made by method of SWOT analysis and by analysis of the competitive

companies.

The last part of thesis is focused on the prediction of development company’s activity.

At the end the work suggests changes improving the position of the company on the

market.