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Iva Knapčíková

Podniková ekonomika a management

Lna|ýza konkurenceschopnosti vybraného podniku

Hodnotitel _ vedoucí práce: Ing. Yvona Holečková Ph.D.

Kritéria hodnoceni: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracováni práce
C) Teoretický zék|ad práce (rešeršní část)
D) Členěnipráce (do kapitol' podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovánipráce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborn1ýan jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou' úroveň souhmu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČv aylzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzen - není p|agiát
Posouzen - podezŤe|á shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm :2
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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Bakalářská práce splnila zadáni v plném rozsahu. Bakalářka postupovala při jejím zptacovál.ti
systematicky. PÍi zpracování se opírala o zkušenosti z praxe. Teoretická ěást práce je na dobré úrovni.
Praktická část obsahuje SWoT ana|ýzu, která je jistě pro podnik J + K Plus přínosná. Formální stránka
práce je na úrovni odpovídající absolventce bakalářského stupně studia. Bakalářka má předpoklady
úspěšně se uplatnit v praxi studovaného oboru.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporuěuji předloženou bakalářskou práci studentky
Ivy Ifuapčíkové k obhajobě před státní komisí.
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otázky a připomínky k bližšímu lysvětlení při obhajoběa:

Y návrzích změn na str' 52uvádíte, strategii expanze - rozšíření služeb do okolí. Kalkulujete se
zvýšenými náklady na dopravu. Jsou to jediné náklady promítající se do nabízených služeb?

VPlzni , dne 13.5. 13
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Podpis hodnotitele

Metodické poznán*y:
' omačte ýsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zadal/a do Portálu zČll aodůvodněte niŽepŤi odůvodnění

^ klasiÍikačního stupně.
, Kliknutím na pole vyberte poŽadovaný kvalifikační stupeň.
'stručně zdůvodněte nawhovanýklasifikační sfupeň, odůvodnění zpracujte vrozsahu 5 - 10 vět.
a otazky a připomínky k bliŽšímu vysvětlení při obhajobě - dvě ůtři otávf<y.
Posudek na DP a BP odevzdejte nejpozději do 20. 5. 2013 spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozenáru originálu).